
Рынок индустрии красоты — один из наиболее динамично развива­
ющихся сегментов, а также считается едва ли не самым конкурентным. 
Удивить потребителя чем-то эксклюзивным — задание не из легких, 
поэтому успех бренда состоит не только в инновациях, но также в ка­
чественном обслуживании, реализации грамотной маркетинговой стра­
тегии, правильном продвижении в интернете и социальных сетях.
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ОПТИМИЗАЦИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 
ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ И УЧАСТНИКОВ ВЭД 

КАК СПОСОБ ПОВЫШЕНИЯ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ ТОРГОВЛИ

Торговля между странами всегда играла важную роль для эконо­
мик всех государств. По опыту развитых стран видно, что невозможно 
обеспечить хорошее экономическое положение, находясь в изоляции 
от остального мира. Непосредственное участие в содействии торговле 
между странами принимают таможенные органы. Актуальность дан­
ной темы заключается в том, что в последнее время роль таможенных 
органов возросла и основной задачей, возложенной на таможенные ор­
ганы, является не только обеспечение экономической безопасности 
страны, но и всестороннее содействие бизнесу.

Таможенные органы осуществляют свою деятельность с целью обес­
печения соблюдения таможенного законодательства ЕАЭС, а также уп­
рощения совершения таможенных операций и процедур. Цели, кото­
рые преследуют субъекты внешней экономической деятельности (ВЭД), 
заключаются в ускорении совершения таможенных операций и мини­
мизации затрат. Единой целью, которая является приоритетной во вза­
имодействии таможенных органов и субъектов ВЭД, является упроще­
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ние пересечения таможенной границы Союза и, как следствие, содей­
ствие развитию бизнеса.

На пути развития внешней торговли стоит ряд проблем, замедля­
ющих процесс перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС. 
К одной из основных относится вопрос неправильной классификации 
товаров в соответствии с единой ТН ВЭД ЕАЭС. Это, действительно, 
проблема, поскольку субъект хозяйствования самостоятельно опреде­
ляет код товара и в случае, если при проверки заявленного кода обнару­
жена ошибка, таможенные органы принимают решение об изменении 
кода, что приводит к дополнительным временным издержкам. В случае 
необнаружения ошибки при неправильной классификации товара в от­
ношении товара могут быть уплачены неверные суммы таможенных 
пошлин, налогов. В этом случае могут пострадать интересы как госу­
дарства, так и хозяйствующего субъекта.

При перемещении товаров через таможенную границу возникают 
сложности с определением таможенной стоимости товаров. Одной из 
причин являются попытки недобросовестных субъектов завысить или 
занизить таможенную стоимость товаров. Также возникают проблемы 
у участников ВЭД с незнанием системы определения таможенной стои­
мости. Из-за неправильного выбора метода определения таможенной 
стоимости снижается экономический эффект сделки, потому что невер­
ный расчет сумм таможенных пошлин, налогов влечет дополнительные 
затраты.

Временные издержки являются не менее важной проблемой, стоя­
щей на пути внешней торговли. С целью сокращения очередей на гра­
нице в практику введена система предварительного декларирования, 
которая предполагает уведомление таможенный орган о грузах, кото­
рые субъект намеревается перевезти через таможенную границу. При 
предварительном декларировании таможенный орган принимает заве­
ренные копии коммерческих, транспортных документов, сопровожда­
ющих груз, либо информацию из них в электронном виде и после предъ­
явления товаров таможенному органу сопоставляет сведения, содержа­
щиеся в копиях указанных документов, с теми сведениями, которые со­
держатся в оригиналах, в том числе электронных документов.

Предварительное электронное декларирование значительно облег­
чает работу как таможенных органов, так и субъектов, поскольку осво­
бождает стороны от бумажной волокиты. Также предварительное дек­
ларирование значительно сокращает время прохождения добросовест­
ными субъектами хозяйствования таможенной границы.

Таким образом, цели, которые преследуют субъекты ВЭД и тамо­
женные органы, достигаются путем эффективного и тесного взаимодей­
ствия сторон.
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